UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRIỆU SƠN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND                             Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2020

[[

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 - 2021

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Thông báo kết luận số 18-TB/HU ngày 07/9/2020 của Thường Trực

Huyện ủy về việc ban hành cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 - 2021;

 Căn cứ Công văn số 05/HĐND-TT ngày 09/9/2020 của Thường trực HĐND

huyện về việc thống nhất chủ trương hỗ trợ kinh phí sản xuất vụ Đông 2020 - 2021;

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 - 2021, gồm những

nội dung như sau:

 1. Hỗ trợ giống ngô sản xuất vụ Đông:

 - Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia

đình, cá nhân trực tiếp gieo trồng cây ngô sản xuất vụ Đông.

  - Điều kiện hỗ trợ: Các xã có diện tích gieo trồng cây ngô vụ Đông đạt từ

60% chỉ tiêu huyện giao trở lên.

 - Mức hỗ trợ: 650.000 đồng/ha.

 2. Hỗ trợ thuê đất thời vụ sản xuất vụ Đông:

 - Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia

đình, cá nhân trực tiếp gieo trồng các loại cây sản xuất vụ Đông (gồm: Ngô, dưa, ớt,

khoai tây, rau đậu các loại).

  - Điều kiện hỗ trợ: Có hợp đồng thuê đất với chủ hộ có quyền sử dụng đất;

diện tích đất thuê sản xuất vụ Đông phải liền vùng, tập trung và có quy mô từ 3 ha

trở lên.

 - Mức hỗ trợ: 3.000.000 đồng/ha.

 3. Hỗ trợ công tác chỉ đạo sản xuất ngô vụ Đông cho các xã, thị trấn:

 - Các xã, thị trấn có diện tích gieo trồng cây ngô theo chỉ tiêu huyện đã giao

từ 40 ha trở lên; hoàn thành 100% trở lên, hỗ trợ 30.000.000 đồng/xã (thị trấn).

2

 - Các xã, thị trấn có diện tích gieo trồng cây ngô theo chỉ tiêu huyện đã giao từ

30 đến dưới 40 ha; hoàn thành 100% trở lên, hỗ trợ 20.000.000 đồng/xã (thị trấn).

 - Các xã, thị trấn có diện tích gieo trồng cây ngô theo chỉ tiêu huyện đã giao

dưới 30 ha; hoàn thành 100% trở lên, hỗ trợ 10.000.000 đồng/xã (thị trấn).

 4. Hỗ trợ mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm vụ Đông:

 - Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ

gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất vụ Đông.

 - Điều kiện hỗ trợ: Có hợp đồng liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm các

loại cây trồng như: Ngô, dưa, ớt, khoai tây, rau đậu các loại; quy mô sản xuất mỗi

mô hình có diện tích liền vùng, tập trung từ 3 ha trở lên.

 - Mức hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí mua vật tư phục vụ sản xuất bao gồm giống,

phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, mức cụ thể cho từng loại cây trồng như sau:

 + Đối với mô hình sản xuất cây khoai tây, bí xanh: Hỗ trợ 5.000.000

đồng/ha.

 + Đối với mô hình sản xuất các loại cây: Ngô, dưa, ớt, rau đậu các loại (trừ bí

xanh): Hỗ trợ 3.000.000 đồng/ha.

 4. Nguồn kinh phí thực hiện cơ chế: Từ nguồn ngân sách huyện.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện:

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế

hoạch hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thực hiện cơ chế này.

 - Căn cứ đề xuất của các xã, thị trấn về diện tích từng loại cây trồng và hồ sơ

liên quan, Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính -

Kế hoạch và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đề xuất hỗ trợ theo quy định.

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí hỗ trợ

cho các xã, thị trấn.

 - UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện, giám

sát việc thực hiện cơ chế trên địa bàn quản lý.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Nông

nghiệp và PTNT, Tài chính - Kế hoạch, Giám đốc Kho bạc huyện, Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                            TM. UBND HUYỆN
- Như điều 3 QĐ (thực hiện);                                                                  CHỦ TỊCH

- TV HU, TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

                                      Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-09T14:50:22+0700

		2020-09-09T14:52:17+0700

		2020-09-09T14:53:49+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-09T14:55:39+0700